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議案第 165 号 

令和６年度青森市病院事業会計補正予算（第２号） 

第 １ 条  令和６年度青森市病院事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるとこ

ろによる。 

第 ２ 条  令和６年度青森市病院事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定め

た収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

（ 科 目 ） （既決予定額） （補正予定額）  （  計  ） 

収 入 

第３款 高等看護学院事業収益    75,577 千円   1,705 千円   77,282 千円 

第１項 事 業 収 益   75,577千円     1,705千円   77,282千円 

収 益 的 収 入 合 計   12,234,139千円 1,705千円  12,235,844千円 

支        出 

第１款 市民病院事業費用   11,286,965千円 315,512千円 11,602,477千円 

第１項 医 業 費 用 11,211,791千円   315,512千円 11,527,303千円 

第２款 浪岡病院事業費用  1,203,842千円    25,266千円  1,229,108千円 

第１項 医 業 費 用  1,137,570千円   25,266千円  1,162,836千円 

第３款 高等看護学院事業費用    75,577 千円  1,705 千円   77,282 千円 

第１項 事 業 費 用   75,577千円      1,705千円   77,282千円 

収 益 的 支 出 合 計   12,566,384千円 342,483千円  12,908,867千円 

第 ３ 条  予算第４条本文括弧書中、過年度分損益勘定留保資金「38,071 千円」を

「72,266 千円」に、当年度分損益勘定留保資金「325,592 千円」を「72,864

千円」にそれぞれ改める。 

第 ４ 条  予算第９条に定めた経費の金額を次のとおり改める。 
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（ 科 目 ）    （既決予定額） （補正予定額）  （  計  ） 

（１）職 員 給 与 費    6,157,562 千円    342,483 千円  6,500,045 千円 

令和６年 12 月６日提出 

青森市長 西 秀 記 
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予算に関する説明書





病 院 事 業 会 計



収 益 的 収 入 及 び 支 出
収　　　入

　　　千円 　　　千円 　　　千円

3 75,577 1,705 77,282

1 事業収益 75,577 1,705 77,282

2 負 担 金 69,626 1,705 71,331

12,234,139 1,705 12,235,844

病院事業会計

収 益 的 収 入 合 計

一般会計からの負担金を追加計
上したものである。

令和６年度青森市病院事業会計予算実施計画 

高等看護
学 院
事業収益

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備 考
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支　　　出

　　　千円 　　　千円 　　　千円

1
市民病院
事業費用

11,286,965 315,512 11,602,477

1 医業費用 11,211,791 315,512 11,527,303

1 給 与 費 5,488,167 315,512 5,803,679

2
浪岡病院
事業費用

1,203,842 25,266 1,229,108

1 医業費用 1,137,570 25,266 1,162,836

1 給 与 費 610,882 25,266 636,148

3 75,577 1,705 77,282

1 事業費用 75,577 1,705 77,282

1 給 与 費 58,513 1,705 60,218

12,566,384 342,483 12,908,867

病院事業会計

備 考

経営に必要な給与費を追加計上
したものである。

経営に必要な給与費を追加計上
したものである。

款 項 目 既決予定額 補正予定額

高等看護
学 院
事業費用

運営に必要な給与費を追加計上
したものである。

収 益 的 支 出 合 計

計
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（単位：千円）

1 青森市病院事業会計 （青森市民病院) （青森市立浪岡病院）

当年度純利益 △673,401 △593,120 △80,281 

減価償却費 920,072 758,228 161,844

固定資産除却費 10,311 10,213 98

繰延資産償却費 87,902 36,578 51,324

長期前受金戻入額 △404,906 △307,639 △97,267 

受取利息及び受取配当金 △6 △5 △1 

支払利息 19,307 8,340 10,967

退職給付引当金の増減額（△は減少） 130,549 95,799 34,750

賞与引当金の増減額（△は減少） 1,249 △1,003 2,252

法定福利費引当金の増減額（△は減少） 132 440 △308 

未収金の増減額（△は増加） △201,742 △186,779 △14,963 

未払金の増減額（△は減少） 98,870 132,037 △33,167 

小計 △11,663 △46,911 35,248

利息及び配当金の受取額 6 5 1

利息の支払額 △19,307 △8,340 △10,967 

業務活動によるキャッシュ・フロー △30,964 △55,246 24,282

2

有形固定資産の取得による支出 △491,068 △488,329 △2,739 

379,174 300,624 78,550

投資活動によるキャッシュ・フロー △111,894 △187,705 75,811

3

一時借入金の増減額（△は減少） 250,000 200,000 50,000 

476,600 474,300 2,300 

△728,959 △572,604 △156,355 

その他の企業債の償還による支出 △30,924 △26,877 △4,047 

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 33,283 74,819 △ 108,102 

資金増加額（又は減少額） △176,141 △168,132 △ 8,009 

資金期首残高 349,819 287,028 62,791 

資金期末残高 173,678 118,896 54,782 

病院事業会計

建設改良費等の財源に充てるための企業債による
収入
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還
による支出

投資活動によるキャッシュ・フロー

一般会計又は他の特別会計からの繰入金によ
る収入

財務活動によるキャッシュ・フロー

令和６年度青森市病院事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

業務活動によるキャッシュ・フロー

- 150 -



　　　　　　　給　　与　　費　　明　　細　　書

１　総　　　括

(  )内は、再任用短時間勤務職員に係る外書き数字である。

補 正 後

補 正 前

比 較

補 正 後

補 正 前

比 較

病院事業会計

計 （千円） （千円）

補
正
後

損 益 勘 定
支 弁 職 員

(2)

区　　　分
職 員 数（人） 給　　　　与　　　　費　　（千円）

法 定
福 利 費

合 計

特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当

817 632,979 2,460,930 2,430,627 5,524,536 933,868 6,458,404

資 本 勘 定
支 弁 職 員

合 計
(2)

817 632,979 2,460,930 2,430,627 5,524,536 933,868 6,458,404

817 591,321 2,395,966 2,219,297 5,206,584

(2)

914,097 6,120,681

817 591,321 2,395,966 2,219,297

(2)

5,206,584 914,097 6,120,681

比
 
較

損 益 勘 定
支 弁 職 員

(0)

補
正
前

合 計

資 本 勘 定
支 弁 職 員

211,330

資 本 勘 定
支 弁 職 員

損 益 勘 定
支 弁 職 員

0 41,658 64,964 211,330 317,952 19,771 337,723

合 計
(0)

0 41,658 64,964 317,952 19,771 337,723

宿 日 直
手 当

通 勤 手 当
単 身 赴 任
手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

扶 養 手 当 管理職手当
時間外勤務
手 当

特 殊 勤 務
手 当

456

58,188 61,753 269,029 368,687 74,475 27,814 456

58,188 61,753 277,988 383,149

14,462 0 0

手当の

内　訳

区 分

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

74,475 27,814

手当の

内　訳

区 分
住 居 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 寒冷地手当

管 理 職 員
特別勤務手当

退職給付費

（千円）

33,794

85,731

306,022

33,794 583,082 453,586 36,626 31,516 220,291

631,568 503,472 40,432 31,516

0 48,486 49,886 3,806 0

00 0 8,959

- 151 -



ア　会計年度任用職員以外の職員

(  )内は、再任用短時間勤務職員に係る外書き数字である。

補 正 後

補 正 前

比 較

補 正 後

補 正 前

比 較

病院事業会計

計 （千円） （千円）

補
正
後

損 益 勘 定
支 弁 職 員

(2)

区　　　分
職 員 数（人） 給　　　　与　　　　費　　（千円）

法 定
福 利 費

合 計

特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当

582 193,462 2,379,474 2,219,354 4,792,290 824,107 5,616,397

資 本 勘 定
支 弁 職 員

合 計
(2)

582 193,462 2,379,474 2,219,354 4,792,290 824,107 5,616,397

582 193,462 2,321,637 2,040,672 4,555,771

(2)

808,455 5,364,226

582 193,462 2,321,637 2,040,672

(2)

4,555,771 808,455 5,364,226

補
正
前

合 計

資 本 勘 定
支 弁 職 員

178,682

資 本 勘 定
支 弁 職 員

損 益 勘 定
支 弁 職 員

0 0 57,837 178,682

0 0 57,837

236,519 15,652 252,171

比

較

損 益 勘 定
支 弁 職 員

(0)

合 計
(0)

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

扶 養 手 当 管理職手当
時間外勤務
手 当

特 殊 勤 務
手 当

（千円） （千円） （千円） （千円）

33,794

64,095 27,666 456

58,188 61,753 256,590 366,092 64,095 27,666 456

58,188 61,753 263,918 380,554

0 29,084 39,903 3,806 0

0

手当の

内　訳

区 分
住 居 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 寒冷地手当

管 理 職 員
特別勤務手当

退職給付費

（千円）

0 0 7,328 14,462 0 0

手当の

内　訳

区 分

（千円）

33,794 499,053 386,751 36,626 31,516 218,092

528,137 426,654 40,432 31,516

84,099

302,191

236,519 15,652 252,171

宿 日 直
手 当

通 勤 手 当
単 身 赴 任
手 当
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イ　会計年度任用職員

補 正 後

補 正 前

比 較

病院事業会計

3,831

2,199

1,632

計 （千円） （千円）

補
正
後

損 益 勘 定
支 弁 職 員

区　　　分
職 員 数（人） 給　　　　与　　　　費　　（千円）

法 定
福 利 費

合 計

特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当

235 439,517 81,456 211,273 732,246 109,761 842,007

合 計

資 本 勘 定
支 弁 職 員

235 439,517 81,456 211,273 732,246 109,761 842,007

235 397,859 74,329 178,625 650,813 105,642 756,455

235 397,859 74,329 178,625 650,813 105,642 756,455

比
 
較

損 益 勘 定
支 弁 職 員

補
正
前

合 計

資 本 勘 定
支 弁 職 員

32,648

資 本 勘 定
支 弁 職 員

損 益 勘 定
支 弁 職 員

0 41,658 7,127 32,648 81,433 4,119 85,552

合 計
0 41,658 7,127 81,433 4,119 85,552

期 末 手 当 勤 勉 手 当

（千円）（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

退職給付費

（千円）手当の

内　訳

区 分
通 勤 手 当

時間外勤務
手 当

特 殊 勤 務
手 当

宿 日 直
手 当

14814,070 2,595 10,380

01,631 0 0 19,402 9,983

103,431 76,818

14812,439 2,595 10,380 84,029 66,835
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２　給料及び手当の増減額の明細

３　給料及び手当の状況

　(1)　職員１人当たり給与

64,964 64,964給 料

手 当

そ の 他 の 増 減 分

昇 給 に 伴 う
増 減 分

給 与 改 定 に 伴 う
増 減 分

制 度 改 正 に 伴 う
増 減 分

211,330

備 考

そ の 他 の 増 減 分

211,330 給与改定

区 分 増 減 額 （千円） 増 減 事 由 別 内 訳    （千円） 説 明

（医療職（一））（医療職（二））（医療職（三））（ 行 政 職 ） （技能職等）

500,572 277,678 306,132

平均年齢（歳・月） 44・2 43・1 46・4

199,685 126,760

平均給与月額（円） 1,042,956

区　　　　　　　　　　　　分

医 師 職 医 療 技 術 職 看護職・准看護職 行 政 職 技 能 労 務 職

225,010 130,860329,991 378,711
6 年 12 月 1 日 現 在

（ 補 正 後 ）

平均給料月額（円）

51・8 71・2

平均年齢（歳・月） 44・2 43・6 45・4 51・0 70・4

病院事業会計

108,900

平均給与月額（円） 1,052,795 333,057 362,424 203,144 113,000
6 年 2 月 1 日 現 在

（ 補 正 前 ）

平均給料月額（円） 503,236 275,626 298,094 184,910
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（単位：円）

1

土 地 1,073,067,023

建 物 16,766,729,732

減 価 償 却 累 計 額 △ 12,296,832,971 4,469,896,761

構 築 物 748,076,060

減 価 償 却 累 計 額 △ 396,385,928 351,690,132

器 械 及 び 備 品 8,340,342,184

減 価 償 却 累 計 額 △ 6,718,874,868 1,621,467,316

車 両 17,345,651

減 価 償 却 累 計 額 △ 12,817,244 4,528,407

7,520,649,639

電 話 加 入 権 240,000

240,000

長 期 前 払 消 費 税 548,304,840

そ の 他 投 資 35,990

548,340,830

8,069,230,469

 病院事業会計

固 定 資 産 合 計

イ

ロ

投資その他の資産合計

無 形 固 定 資 産 合 計

(3)投 資 そ の 他 の 資 産

イ

有 形 固 定 資 産 合 計

(2)無 形 固 定 資 産

ニ

ホ

イ

ロ

ハ

固 定 資 産

(1)有 形 固 定 資 産

令和６年度青森市病院事業予定貸借対照表

（令和7年3月31日）

資　産　の　部
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（単位：円）

（青森市民病院） （青森市立浪岡病院）

1

土 地 1,071,748,100 1,318,923

建 物 14,574,295,989 2,192,433,743

減 価 償 却 累 計 額 △ 12,084,956,231 △ 211,876,740

構 築 物 553,560,060 194,516,000

減 価 償 却 累 計 額 △ 384,830,928 △ 11,555,000

器 械 及 び 備 品 7,571,481,118 768,861,066

減 価 償 却 累 計 額 △ 6,190,441,435 △ 528,433,433

車 両 5,740,000 11,605,651

減 価 償 却 累 計 額 △ 5,453,000 △ 7,364,244

5,111,143,673 2,409,505,966

電 話 加 入 権 240,000 0

240,000 0

長 期 前 払 消 費 税 460,156,105 88,148,735

そ の 他 投 資 11,040 24,950

460,167,145 88,173,685

5,571,550,818 2,497,679,651

病院事業会計

固 定 資 産 合 計

イ

ロ

投資その他の資産合計

無 形 固 定 資 産 合 計

(3)投 資 そ の 他 の 資 産

イ

有 形 固 定 資 産 合 計

(2)無 形 固 定 資 産

ニ

ホ

イ

ロ

ハ

（左の内訳）

固 定 資 産

(1)有 形 固 定 資 産
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2

173,677,593

673,542,592

△ 9,684,550 663,858,042

109,711,181

947,246,816

9,016,477,285

3

建設改良等の財源に
充てるための企業債 3,299,195,603

そ の 他 の 企 業 債 313,342,381

企 業 債 合 計 3,612,537,984

739,430,000

退 職 給 付 引 当 金 3,117,874,139

3,117,874,139

7,469,842,123

4

250,000,000

建設改良等の財源に
充てるための企業債 631,462,686

そ の 他 の 企 業 債 30,932,010

企 業 債 合 計 662,394,696

789,331,910

賞 与 引 当 金 346,110,027

法定福利費引当金 65,254,074

411,364,101

68,681,106

2,181,771,813

 病院事業会計

(5)そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

イ

ロ

引 当 金 合 計

(3)未 払 金

(4)引 当 金

イ

ロ

(2)企 業 債

流 動 負 債

(1)一 時 借 入 金

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

(3)引 当 金

イ

(2)他 会 計 借 入 金

(1)企 業 債

イ

ロ

資 産 合 計

負　債　の　部

固 定 負 債

(3)貯 蔵 品

流 動 資 産 合 計

(2)未 収 金

貸 倒 引 当 金

流 動 資 産

(1)現 金 、 預 金
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2

118,895,950 54,781,643

578,781,467 94,761,125

△ 9,426,003 △ 258,547

100,050,698 9,660,483

788,302,112 158,944,704

6,359,852,930 2,656,624,355

（青森市民病院） （青森市立浪岡病院）

3

建設改良等の財源に
充てるための企業債 1,180,432,822 2,118,762,781

そ の 他 の 企 業 債 272,338,826 41,003,555

企 業 債 合 計 1,452,771,648 2,159,766,336

574,430,000 165,000,000

退 職 給 付 引 当 金 2,706,689,866 411,184,273

2,706,689,866 411,184,273

4,733,891,514 2,735,950,609

4

200,000,000 50,000,000

建設改良等の財源に
充てるための企業債 458,101,777 173,360,909

そ の 他 の 企 業 債 26,876,556 4,055,454

企 業 債 合 計 484,978,333 177,416,363

745,313,991 44,017,919

賞 与 引 当 金 311,986,836 34,123,191

法定福利費引当金 59,361,852 5,892,222

371,348,688 40,015,413

66,142,762 2,538,344

1,867,783,774 313,988,039

病院事業会計

(5)そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

イ

ロ

引 当 金 合 計

(3)未 払 金

(4)引 当 金

イ

ロ

(2)企 業 債

流 動 負 債

(1)一 時 借 入 金

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

(3)引 当 金

イ

(2)他 会 計 借 入 金

(1)企 業 債

イ

ロ

資 産 合 計

（左の内訳）

固 定 負 債

(3)貯 蔵 品

流 動 資 産 合 計

(2)未 収 金

貸 倒 引 当 金

流 動 資 産

(1)現 金 、 預 金
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5

建 設 改 良 出 資 金 155,578,793

企業債償還負担金 4,410,415,000

国 庫 補 助 金 157,796,331

県 補 助 金 398,739,414

そ の 他 前 受 金 113,863,831

5,236,393,369

建 設 改 良 出 資 金
収 益 化 累 計 額 △ 113,511,772
企 業 債 償 還 負 担 金
収 益 化 累 計 額 △ 4,410,415,000
国 庫 補 助 金
収 益 化 累 計 額 △ 136,172,872
県 補 助 金
収 益 化 累 計 額 △ 143,676,395
そ の 他 前 受 金
収 益 化 累 計 額 △ 98,831,031

△ 4,902,607,070

333,786,299

9,985,400,235

6

6,022,240,560

6,022,240,560

7

受 贈 財 産 評 価 額 28,313,193

28,313,193

当年度未処理欠損金 7,019,476,703

7,019,476,703

△ 6,991,163,510

△ 968,922,950

9,016,477,285

 病院事業会計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

イ

欠 損 金 合 計

剰 余 金 合 計

イ

資 本 剰 余 金 合 計

(2)欠 損 金

剰 余 金

(1)資 本 剰 余 金

(1)自 己 資 本 金

資 本 金 合 計

負 債 合 計

資　本　の　部

資 本 金

ホ

長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額 合 計

繰 延 収 益 合 計

ロ

ハ

ニ

(2)
長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額

イ

ニ

ホ

長 期 前 受 金 合 計

イ

ロ

ハ

繰 延 収 益

(1)長 期 前 受 金
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5

建 設 改 良 出 資 金 96,333,606 59,245,187

企業債償還負担金 4,017,651,000 392,764,000

国 庫 補 助 金 137,796,331 20,000,000

県 補 助 金 157,486,414 241,253,000

そ の 他 前 受 金 104,509,130 9,354,701

4,513,776,481 722,616,888

建 設 改 良 出 資 金
収 益 化 累 計 額 △ 74,827,844 △ 38,683,928
企 業 債 償 還 負 担 金
収 益 化 累 計 額 △ 4,017,651,000 △ 392,764,000
国 庫 補 助 金
収 益 化 累 計 額 △ 123,315,636 △ 12,857,236
県 補 助 金
収 益 化 累 計 額 △ 122,300,188 △ 21,376,207
そ の 他 前 受 金
収 益 化 累 計 額 △ 94,516,011 △ 4,315,020

△ 4,432,610,679 △ 469,996,391

81,165,802 252,620,497

6,682,841,090 3,302,559,145

（青森市民病院） （青森市立浪岡病院）

6

5,290,710,738 731,529,822

5,290,710,738 731,529,822

7

受 贈 財 産 評 価 額 28,303,643 9,550

28,303,643 9,550

当年度未処理欠損金 5,642,002,541 1,377,474,162

5,642,002,541 1,377,474,162

△ 5,613,698,898 △ 1,377,464,612

△ 322,988,160 △ 645,934,790

6,359,852,930 2,656,624,355

病院事業会計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

イ

欠 損 金 合 計

剰 余 金 合 計

イ

資 本 剰 余 金 合 計

(2)欠 損 金

剰 余 金

(1)資 本 剰 余 金

(1)自 己 資 本 金

資 本 金 合 計

負 債 合 計

（左の内訳）

資 本 金

ホ

長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額 合 計

繰 延 収 益 合 計

ロ

ハ

ニ

(2)
長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額

イ

ニ

ホ

長 期 前 受 金 合 計

イ

ロ

ハ

繰 延 収 益

(1)長 期 前 受 金
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